
N. 226843 - DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO
IGB - UFFICIO XI

VISTO il decreto legislativo 23 febbraio 2023, n. 18, recante “Attuazione della direttiva 

(UE) 2020/2184 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2020, concernente la 

qualità delle acque destinate al consumo umano”;

VISTO l’articolo 19 del decreto legislativo n. 18 del 2023, il quale dispone l’istituzione

presso l’Istituto superiore di Sanità del Centro nazionale per la sicurezza delle acque (CeNSIA) e 

dell’Anagrafe Territoriale dinamica delle Acque potabili (AnTeA);

VISTO l’articolo 26, comma 3 del decreto legislativo n. 18 del 2023, il quale prevede che 

per le attività del Centro nazionale per la sicurezza delle acque, nonché per gli oneri di 

funzionamento del sistema informativo centralizzato AnTeA di cui al suddetto articolo 19, è 

autorizzata la spesa complessiva di 1,6 milioni di euro per l’anno 2023 e di 2 milioni di euro annui a 

decorrere dall’anno 2024. Ai relativi oneri, pari a 1,6 milioni di euro per l’anno 2023 e a 2 milioni 

di euro annui a decorrere dall’anno 2024, si provvede mediante corrispondente versamento ad 

apposito capitolo dell’entrata del bilancio dello Stato delle risorse di cui al «Conto per la 

promozione della qualità dei servizi di acquedotto, fognatura e depurazione» presso la Cassa per i 

servizi energetici e ambientali (CSEA);

CONSIDERATO che, in data 28 settembre 2023, la CSEA ha provveduto al versamento 

della somma di euro 1.600.000 al capitolo n. 2368 “Entrate eventuali e diverse del Ministero 

dell'economia e delle finanze già di pertinenza del Ministero del tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica, articolo 8 “Altre entrate di carattere straordinario”, dell’entrata del 

bilancio dello Stato, come risulta dalla quietanza n. 717697;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 26, comma 3, del decreto legislativo n. 18 del 

2023, a decorrere dal 2024, le risorse di cui al «Conto per la promozione della qualità dei servizi di 

acquedotto, fognatura e depurazione», pari a 2 milioni di euro annui, saranno versate sul capitolo n. 

3617 dello stato di previsione dell’entrata del bilancio dello Stato, appositamente istituito per una 

migliore identificazione dei versamenti effettuati dalla stessa Cassa per i servizi energetici e 

ambientali;

RITENUTA pertanto la necessità di procedere all’imputazione sul suddetto capitolo n. 3617 

dell’entrata del bilancio dello Stato della somma di euro 2 milioni annui a decorrere dal 2024, come 

previsto dall’articolo 26, comma 3 del decreto legislativo n. 18 del 2023;



2

VISTO il decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia 

di politiche di coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché 

in materia di immigrazione”, ed in particolare il comma 6 dell’articolo 22 il quale autorizza il 

Ministro dell’economia e delle finanze ad apportare, con propri decreti, le occorrenti variazioni di 

bilancio per l’attuazione, tra l’altro, del decreto legislativo 23 febbraio 2023, n. 18;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente la “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il proprio decreto del 30 dicembre 2022, concernente la ripartizione in capitoli delle 

Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 

e per il triennio 2023-2025; 

RITENUTA la necessità di apportare le occorrenti variazioni di bilancio per il triennio 

2023-2025;

DECRETA:

Articolo 1

Nei sottoindicati stati di previsione, per l’anno finanziario 2023, sono disposte le seguenti 

variazioni in termini di competenza e di cassa:

in aumento

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA € 1.600.000,00

2.1.111 Contributi in c/esercizio da amministrazioni 
pubbliche

€ 0,00

Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da enti produttori di servizi 
economici e di regolazione dell'attività economica

€ 0,00

DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE 
SANITARIA (SALUTE)

€ 0,00

CAP N. 3617 (DI NUOVA ISTITUZIONE)  VERSAMENTO 
DELLA CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E 
AMBIENTALI DELLE RISORSE GIACENTI 
SUL CONTO PER LA PROMOZIONE DELLA 
QUALITÀ DEI SERVIZI DI ACQUEDOTTO, 

€ 0,00



FOGNATURA E DEPURAZIONE PREVISTO AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 26, COMMA 3, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 23 FEBBRAIO 2023, 
N. 18 (2.11.111)

2.2.142 Altre entrate extratributarie € 1.600.000,00

Altri proventi  di natura straordinaria € 1.600.000,00

DIPARTIMENTO DEL TESORO (ECONOMIA E FINANZE) € 1.600.000,00

CAP N. 2368 ENTRATE EVENTUALI E DIVERSE DEL 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE 
FINANZE GIA' DI PERTINENZA DEL 
MINISTERO, ECC.

€ 1.600.000,00

08 ALTRE ENTRATE DI CARATTERE 
STRAORDINARIO (2.14.142)

€ 1.600.000,00

MINISTERO DELLA SALUTE € 1.600.000,00

1  Tutela della salute    (20) € 1.600.000,00

1.7 Vigilanza sugli enti e sicurezza delle cure    (20.7) € 1.600.000,00

DIREZIONE GENERALE DELLA VIGILANZA SUGLI ENTI 
E DELLA SICUREZZA DELLE CURE

€ 1.600.000,00

Attività di vigilanza e trasferimenti per il funzionamento e per le 
attività degli enti vigilati

€ 1.600.000,00

CAP N. 3443 CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO SUPERIORE DI 
SANITA'   (4)

€ 1.600.000,00

08 (DI NUOVA ISTITUZIONE)  SPESE PER LA 
GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DEL CENSIA E 
PER GLI ONERI DI FUNZIONAMENTO DEL 
SISTEMA INFORMATIVO CENTRALIZZATO 
ANTEA  (4.1.4)

€ 1.600.000,00

Articolo 2

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 21 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 per gli anni 

2024 e 2025 per i sottoindicati stati di previsione sono introdotte le seguenti variazioni in termini di 

competenza e di cassa:

2024 2025



4

in aumento

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA € 2.000.000,00 € 2.000.000,00

2.1.111 Contributi in c/esercizio da amministrazioni 
pubbliche

€ 2.000.000,00 € 2.000.000,00

Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da enti produttori di servizi 
economici e di regolazione dell'attività economica

€ 2.000.000,00 € 2.000.000,00

CAP N. 3617 VERSAMENTO DELLA CASSA PER I 
SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI 
DELLE RISORSE GIACENTI SUL CONTO 
PER LA PROMOZIONE, ECC. (2.11.111)

€ 2.000.000,00 € 2.000.000,00

MINISTERO DELLA SALUTE € 2.000.000,00 € 2.000.000,00

1  Tutela della salute (20) € 2.000.000,00 € 2.000.000,00

1.7 Vigilanza sugli enti e sicurezza delle cure (20.7) € 2.000.000,00 € 2.000.000,00

DIREZIONE GENERALE DELLA VIGILANZA SUGLI 
ENTI E DELLA SICUREZZA DELLE CURE

€ 2.000.000,00 € 2.000.000,00

Attività di vigilanza e trasferimenti per il funzionamento e per le 
attività degli enti vigilati

€ 2.000.000,00 € 2.000.000,00

CAP N. 3443 CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO SUPERIORE 

DI SANITA'   (4)

€ 2.000.000,00 € 2.000.000,00

08 SPESE PER LA GESTIONE DELLE 
ATTIVITÀ DEL CENSIA E PER GLI ONERI 
DI FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO CENTRALIZZATO A (4.1.4)

€ 2.000.000,00 € 2.000.000,00

Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione.



DMT 226843 2023

Il Ministro dell'Economia e delle Finanze


		2023-10-10T11:53:45+0000
	Biagio Mazzotta


		2023-10-10T13:12:40+0000
	Luigi Spampinato


		2023-10-10T15:17:11+0000
	MASSIMILIANO DI MUCCIO


		2023-10-10T17:49:24+0000
	giampiero riccardi


		2023-10-10T17:57:05+0000
	Biagio Mazzotta


		2023-10-13T12:20:46+0000
	Giancarlo Giorgetti




